19) *generantur et alia corrumpuntur. Quis ergo in generatione gloriabitur ex qua facile corruptionem expectat? Et Apostolorum Princeps concludens cum omnibus ait (2 Petri, 3, 10): Adveniente die Domini, coeli impetu magno transient et elementa calore solventur; terra autem et quae in ipsa sunt opera exurentur. Omnis enim caro deficiet simul (Job, 34, 15) et homo in cinerem revertetur. Totum inferius ardebit et homo secundum corpus revertetur in cinerem. Quid ergo faciemus cras morituri, agrum agro copulantes in luxuriam futurorum ut supra diximus.*

16. *Melius ergo nobis erit, distribuere contra impios Regem nostrum Catholicum foventes, quam comedere cum impiis et comburicum damnatis. Quanta constipavit Israel ut ditaret circumstantes inimicos Dei et suos? Quid facerent Monasteria et Ecclesiae de divitiis suis in immundos translatis? Quis defendit et tuetur haec omnia? VIVAT REX QUI DEUM VIVUM ET ECCLESIAM SUAM SANCTAM zelat; non autem qui congregat (Colos., 3, 5, 6) ut idolis serviat. Ignorans enim fuit Toletanus ille qui sub praetextu zeli epistolam contra*

buscar en otra parte lo que podemos preguntar a las Divinas Letras. Unas cosas (dice el *Eclesiástico*, 14, 19) están en generación y otras en corrupción; por consiguiente, ¿quién tendrá orgullo en la generación de la cual esperamos la fácil corrupción? Y el Primero de los Apóstoles, concluyendo con todos, dice (2.^a Pedro, 3, 10): “Cuando venga el día del Señor, entonces los cielos, con espantoso estruendo, pasarán de una parte a otra; los elementos, con el ardor del fuego, se disolverán, y la Tierra y las obras que hay en ella serán abrasadas.” Porque toda carne perecerá de un golpe y el hombre se tornará en polvo y ceniza (*Job*, 34, 15). Todo lo bajo será quemado y el hombre en su cuerpo volverá a la ceniza. Por tanto, ¿qué haremos si mañana hemos de morir juntando finca tras finca para regodeo de los que nos sucedan, como antes dijimos?

16. Por consiguiente, mejor nos será distribuir, apoyando a nuestro católico Rey contra los herejes, que comer con los impíos y condenados al fuego. ¿Cuántos bienes juntó Israel para enriquecer a sus vecinos enemigos de Dios y suyos? ¿Qué harán los monasterios y las iglesias con sus riquezas idas a parar en mano de los impuros? ¿Quién defiende y ampara todas estas cosas? Viva el Rey que arde en celo por Dios vivo y su santa Iglesia, y no el que junta para servir a los ídolos (*Colosenses*, 3, 5, 6). Y fué igno-

zelum scripsit. Ubi sunt divitiarum et vasa templi (Dan., 5, 12) per Babylonios in abusum translata? Quare ergo omnia haec pro animarum redemptione alienari permittuntur (Lex Sancimus. C. de sac. san. Eccl.). Si disponuntur haec omnia per rationem charitatis; melius est sustentare nos ipsos et impios debellare quam liberare captivos.